UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Jednání ve vzájemné shodě

Konzultant rigorózní práce:
JUDr. Jindřiška Munková

Zpracovala:
Tamara Brixiová

Rok vypracování: **2008**

Prohlášení

Prohlašuji, že rigorózní práci na téma **Jednání ve vzájemné shodě** jsem vypracovala samostatně. Literaturu a prameny, ze kterých jsem čerpala, uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne: 5.5.2008

Podpis:

Poděkování

Děkuji JUDr. Jindřišce Munkové za pomoc při hledání odborné literatury a cenné připomínky a podněty při sestavování rigorózní práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 2
1 Pojem „dohoda“ 6
2 Typy zakázaných dohod ve vztahu k jednání ve shodě 10
3 Hmotněprávní úprava jednání ve shodě v komunitárním právu – čl. 81 SES 14
3.1 Vymezení pojmu relevantní trh..... 15
3.2 Podnik versus soutěžitel..... 18
3.3 Vliv na obchod mezi členskými státy 21
3.4 Narušení hospodářské soutěže 23
3.5 Teritoriální dosah čl. 81 SES 26
3.6 Neplatnost dohody jakožto sankce za porušení práva 27
4 Jednání ve vzájemné shodě 29
4.1 Předpoklady nezbytné pro posouzení daného chování jakožto jednání ve shodě..... 30
4.2 Dovolené paralelní jednání 36
4.3 Kolektivní dominance..... 38
5 Výjimky ze zákazu dohod 42
5.1 Pravidlo „de minimis“..... 43
5.2 Vyjmutí dohody ze zákazu podle čl. 81 odst. 3 SES, resp. § 3 odst. 4 OHS..... 50
5.3 Blokované výjimky..... 54
6 Procesní úprava 58
6.1 Úvod..... 58
6.2 Obecné principy nové procesní úpravy..... 59
6.3 Kompetentní orgány..... 60
6.4 Průběh řízení 62
6.5 Závazky..... 66
6.6 Opravné prostředky..... 73
6.7 Leniency programy 75
Závěr 83
Použitá literatura 86

Úvod

Ve své rigorózní práci se zabývám úpravou jednání ve vzájemné shodě, jejíž základ je obsažen jednak v článku 81 Smlouvy o ES (dále jen „SES“), jednak v zákoně č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (dále jen „OHS“). Jelikož mým cílem je upozornit na terminologické a věcné odlišnosti národní a evropské úpravy (i když obecné pojetí jednání ve shodě považuji v podstatě za totožné), využívám komparativní metodu, s jejíž pomocí poukazuji na určité „nedostatky“ OHS a osvětluji tak nutnost jeho harmonizace s úpravou komunitární.

Nejprve se věnuji obecné charakteristice dohod ve smyslu soutěžního práva, jejich typologii a poté detailněji rozebírám ustanovení čl. 81 SES, jehož prvky (zejména pojmy „podnik“ a „relevantní trh“) porovnávám z hlediska významového se zněním českého OHS. Kriticky poukazuji na nesoulad legálních definic pojmů zakotvených v OHS s evropským pojetím, přičemž upozorňuji na eventuální možnost výskytu situací, které by mohly být posuzovány odchylně pouze podle toho, zda by spadaly pod vnitrostátní či komunitární dosah, což naráží na rozpor se zásadou právní jistoty.

V další části práce rozebírám jednotlivé znaky jednání ve vzájemné shodě (kontakty mezi podniky, nezákonná výměna informací,...), které považuji za totožné jak v českém, tak v evropském pojetí, což dokládám řadou příkladů z praxe. Zabývám se rovněž odlišením nezákonného jednání ve shodě od paralelního chování, které nenarušuje hospodářskou soutěž, ale spočívá v pouhém přizpůsobení se konkurenci (typicky na oligopolním trhu) a krátce se věnuji i vzájemnému vztahu jednání ve shodě a kolektivního dominantního postavení.

Poukazuji také na možnost vynětí jednání ve shodě ze zákazu, a to buď z důvodu, že dohoda má jen nepodstatný dopad na hospodářskou soutěž či z toho důvodu, že její pozitivní přínosy převáží negativa s dohodou spojená. Věnuji se i situaci, kdy výměna informací mezi podniky (která je základním znakem nezákonného jednání ve shodě), může být dokonce žádoucí (bloková výjimka o pojišťovnách), to však za splnění přesně stanovených podmínek.

Jelikož převážná část judikatury, ze které vyvozují obecné znaky jednání ve shodě, pochází z doby platnosti starého procesního předpisu (evropské nařízení č. 17/1962), považovala jsem za vhodné položit si otázku, do jaké míry se změnila situace po přijetí Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v člancích 81 a 82 Smlouvy (dále jen „Nařízení“), které přineslo zásadní změny, z nichž asi nejdůležitější je nová koncepce následné kontroly (ex post) oproti původní kontrole předběžné (ex ante).

S ohledem na fakt, že Nařízení zavedlo nový institut „závazků“, kterým se podniky mohou vyhnout rozhodnutí ve věci samé, jež by mohlo poškodit jejich dobrou pověst, pokud respektují výhrady Evropské komise (Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže)¹ k předmětné dohodě, zamýšlím se nad tím, do jaké míry má koncepce kontroly ex post vliv na rozhodování ve věci samé, tedy jak by dnes Komise či Úřad rozhodly v případech, pokud by podniky využily tohoto nového institutu závazků, se kterým starší úprava nepočítala.

Rozebírám rovněž současnou koncepci Leniency programu vyhlášeného Úřadem v roce 2007, která vychází z koncepce evropské a je tak plně kompatibilní s cíli Evropského společenství a obdobně jako u „závazků“ uvažuji o tom, zda by Leniency programy byly aplikovatelné i na případy rozhodované a sankcionované podle starého procesního předpisu čili zda by dnes byly podniky více motivovány k tomu, aby existenci zakázané dohody nahlásily Komisi (Úřadu) a tím se vyhnuly uložení sankce či dosáhly jejího zmírnění.

Dopad kontroly ex post vysvětluji i v části práce týkající se dokazování, jelikož tím, že se břemeno předběžného posouzení souladu dané dohody se zákonem přesunulo z rozhodujícího orgánu na podniky samotné, spočívá dnes aktivita v oblasti dokazování především na zúčastněných podnicích.

Poukazuji ovšem i na problémy koncepce kontroly ex post, tedy na situace, kdy je pro podniky obtížné vyhodnotit, zda povaha informací, které si mezi sebou vyměňují, může mít za následek narušení hospodářské soutěže. Existují totiž případy, kdy mezi podniky dochází k výměně informací, aniž by si uvědomovaly, že se dopouštějí protiprávního jednání

¹ Evropská komise a Úřad pro ochranu hospodářské soutěže budou v dalším textu práce pro zjednodušení nazývány „Komise“ a „Úřad“ či obecně „rozhodující orgán“ nebo „kompetentní orgán“.

ve shodě. V takových situacích si lze jen obtížně představit aplikaci nových institutů, jako jsou výše uvedené Leniency programy.

Analýzou možnosti využití nových institutů „závazků“ a Leniency programů i v případech sankcionovaných podle původní procesní úpravy ukazují posun od sankčního pojetí soutěžního práva k pojetí ekonomickému, tedy přístup, ve kterém je prospěšnější náprava závadného stavu než samotný postih protiprávně jednajících podniků.

Detailněji se věnuji i samotnému průběhu řízení, a to jak na české, tak na evropské úrovni. Zaujímám kritický postoj k pojmu „opatření“ zavedenému českým OHS, který nemá žádnou vypovídací hodnotu, přičemž se přikláním k používání pojmu „závazky“ jakožto pojmu, který lépe vystihuje podstatu tohoto institutu. Rovněž se kriticky stavím proti omezení podniků navrhnout závazky lhůtou 15 dní od sdělení výhrad Úřadem a s ohledem na fakt, že evropské právo žádné takové omezení nezná, poukazuji na nutnost vypuštění této lhůty z OHS.

Téma jednání ve vzájemné shodě jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním z nich je můj zájem o danou problematiku, které jsem se věnovala již dříve v rámci studia soutěžního práva, druhým pak fakt, že tato otázka je aktuální a stále se vyvíjí v judikatuře evropských soudů i v rozhodnutích Úřadu a chtěla bych se jí detailněji zabývat i v budoucnu.


[…]


Zabývala jsem se i situací, kdy výměna informací není nezákonná, může být naopak žádoucí. Tím mám na mysli blokovou výjimku o pojišťovnách, které si za určitých přesně stanovených předpokladů mohou mezi sebou vyměňovat informace, aniž by však své jednání sladily a vylučovaly hospodářskou soutěž na trhu. Čili ani výměna informací mezi podniky nemůže být zakázána bez výjimky, i když je jedním z typických znaků jednání ve vzájemné shodě.

Také jsem si položila otázku, jakou roli hrají odlišnosti v pojetí základních hmotněprávních pojmů v obou právních úpravách a analyzovala jsem i nežádoucí následky, které takovéto odlišnosti mohou vyvolávat v praxi. Podle mého názoru legální definice pojmu „relevantní trh“ a „soutěžitel“ zakotvené v ustanovení § 2 OHS neodpovídají evropskému pojetí, jsou tedy nadbytečné a představují zdroj právní nejistoty.

Došla jsem k závěru, že české vymezení pojmu „soutěžitel“, které úpině opomíjí předpoklad ekonomické samostatnosti, což je jedna z esenciálních podmínek, kterou na pojem „podnik“ klade evropské právo, umožňuje výklad odlišný od výkladu komunitárního. Podle českého OHS by totiž podnikem mohla být i dceřiná společnost v rámci koncernu a potom by se i na vztahy mezi mateřskou a dceřinou společností, eventuelně mezi dceřinými společnostmi navzájem, mohlo hledět jakožto na vztahy soutěžní, což evropské pojetí nepřipouští. Pak by se mohlo stát, že ve stejných situacích by soutěžitelé byli posuzováni odchylně podle toho, zda by spadali pod vnitrostátní či komunitární dosah, což naráží na rozpor se zásadou rovného zacházení.

Zalíbení českého zákonodárce v legálních definicích si lze vysvětlit tím, že pojmy používané v soutěžním právu (obzvlášť pojem relevantní trh) byly pojmy českému právu neznámými, proto chtěl zákonodárce ve snaze zvýšit právní jistotu zakotvit jejich význam přímo v zákoně. Nutno ovšem říci, že v té podobě, jak jsou oba pojmy zakotveny v zákoně, vyvolávají rozpor s evropským pojetím a de lege ferenda by měly být ze zákona vypuštěny, eventuelně by měly být nahrazeny definicí, která by odpovídala komunitárnímu výkladu.

V oblasti procesní úpravy jsem se obdobně jako v části hmotněprávní věnovala (mimo jiné) odlišnostem mezi českým a evropským pojetím. Došla jsem k závěru, že nepovažuji za opodstatněné používání pojmu „opatření“ v českém OHS a přikláním se k evropskému termínu „závazky“. I když obsah obou pojmů je totožný, dle mého názoru pojem „opatření“ nemá žádnou vypovídací hodnotu a do budoucna by bylo vhodné nahradit ho evropským pojmem „závazky“, který lépe vystihuje samotnou povahu tohoto institutu. Další problém vidím v tom, že OHS limituje možnost podniků navrhnout „opatření“ lhůtou 15 dnů od sdělení výhrad Úřadem. Jelikož evropské právo s žádným takovým omezením nepočítá (i když z logiky věci se institut závazků vztahuje k počáteční fázi řízení), OHS se v tomto ohledu dostává nad rámec evropské úpravy a de lege ferenda by tedy mělo dojít k vypuštění této lhůty ze zákona.

Co se týče samotného průběhu řízení, neshledala jsem významnější rozdíly mezi českým a evropským pojetím. Při svých úvahách jsem se soustředila zejména na využívání nového institutu „závazků“ v praxi, přičemž jsem poukázala i na možnost jeho použití v případech, které již byly rozhodnuty kompetentním orgánem podle předchozí procesní úpravy čili na možnost odlišného rozhodnutí ve věci s využitím tohoto nového institutu. Obdobnou úvahu jsem aplikovala i v části věnované Leniency programům, ve které jsem obdobně jako u „závazků“ ukázala možnost jejich aplikace i ve starších (a v této práci již citovaných) případech s tím, že jsem zdůvodnila účel jejich použití a výhody plynoucí z těchto programů podnikům, které se rozhodnou je aplikovat. Touto analýzou jsem došla k závěru, že oproti původní úpravě došlo k posunu od sankčního pojetí soutěžního práva k pojetí ekonomickému, tedy k přístupu, ve kterém je preferována náprava závadného stavu a to i na úkor postihu protiprávně jednajících podniků.

S ohledem na výše uvedené považuji za největší problém současné české úpravy vymezení pojmu „soutěžitel“ v ustanovení § 2 OHS, které naprosto neodpovídá evropskému pojmu „podnik“, jenž byl do našeho právního řádu zařazen přijetím komunitárních blokových výjimek (ustanovení § 4 OHS). Existence dvou obsahově odlišných pojmů v OHS je zdrojem právní nejistoty, přičemž v každém případě by výklad pojmu „soutěžitel“ měl být eurokonformní, tj. měl by vycházet z výkladu pojmu „podnik“ podaného evropskou judikaturou. Podle čl. 3 bod 2 nařízení č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v člancích 81 a 82 Smlouvy totiž použití vnitrostátních právních předpisů nesmí vést k zákazu jednání ve vzájemné shodě, které může ovlivnit obchod mezi členskými státy, ale které neomezuje hospodářskou soutěž ve smyslu čl. 81 odst. 1 Smlouvy.

Z hlediska právní jistoty není tedy možné, aby ve stejných situacích byli soutěžitelé posuzováni odchylně pouze na základě vnitrostátního či komunitárního dosahu dané dohody. Vedlo by to k nerovnému zacházení, proto je v této oblasti namísto harmonizovat naši úpravu s úpravou evropskou.
