Posudek konsultanta rigorózní práce

Rigorozantka: Mgr. Tamara Brixiová

Rigorózní práce: Jednání ve vzájemné shodě

Rigorozantka si zvolila pro svou práci další rozpracování tematiky diplomové práce, v níž se zabývala specifickým druhem zakázaných kartelových dohod, a to jednáním ve vzájemné shodě. Problematika je to zajímavá, protože posuzování těchto neformálních, a proto těžko prokazatelných dohod je založeno především na ustálených kvalifikačních kriteriích vyplývajících z judikatury ESD a je otázka, nakolik nebo jak či zda vůbec je jejich aplikace ovlivněna reformou soutěžního práva a nově zavedeným institutem přijímání závazků. Rigorozantka si položila za cíl své práce odpovědět na tyto otázky a zároveň porovnat „evropský“ přístup s českou legislativní úpravou a rozhodovací praxí národního soutěžního úřadu.

Po formální stránce je práce rozdělena na 6 kapitol, doplněných o úvod a závěr. Ze systematického hlediska je dobře strukturovaná.

Po obsahové stránce v práci vychází nejprve z analýzy základních pojmů, s nimiž pracuje komunitární legislativa a poté se věnuje analýze a hmotněprávnímu vymezení jednání ve vzájemné shodě a možnosti, resp. nemožnosti uplatnění výjimek, a to jak v komunitární legislativě a rozhodovací praxi, tak i v národním rámci. V následující části se pak rigorozantka zabývá zásadními změnami, ke kterým došlo v komunitárním procesním právu vydáním nařízení č. 1/2003 ES, zejména pak novým procesním institutem přijímání závazků a programem leniency, jejich promítnutím v českém OHS a programu leniency, a jejich vlivem na posuzování jednání ve vzájemné shodě. V této části práce pak za využití komparativní metody srovnává komunitární a českou úpravu nových procesních institutů a kritickým pohledem na ni se závěrem, že český přístup je oproti komunitárnímu v mnohém ohledu přísnější a více formální. Pod zorným úhlem nového přístupu k projednávání soutěžních věcí pak se zabývá možností jeho uplatnění na některá dřívější rozhodnutí, která formulovala kritéria pro posuzování případů jednání ve vzájemné shodě. V závěru práce pak shrnuje stanoviska k otázkám, které si položila a v práci řešila včetně hodnocení transpozice komunitární úpravy do českého zákona o ochraně hospodářské soutěže.

V práci použila metod, obvyklých ve vědecké práci, zejména pak metody analytické, komparativní a syntetické. Pracuje velmi uspokojivě s četnými rozhodnutími ESD a dostupnou literaturou, zahraniční i českou..

K samotné práci nemám zásadní připomínky. V diskusi by rigorozantka mohla zaujmout stanovisko k názoru ÚOHS vysloveném v Oznámení Úřadu o alternativním řešení sporů ohledně institutu přijímání závazků, že tento institut lze uplatnit i před vlastním zahájením sporu v rámci šetření podle § 21 odst. 3 OHS, a k jeho slučitelnosti jak s OHS, tak i komunitární právní úpravou.

Rigorozantka osvědčila v práci dobré znalosti problematiky a schopnost kritického pohledu a samostatného úsudku.

Práce splňuje rozsahem, obsahem a zpracováním předpoklady vyžadované pro rigorozní práce, a proto ji doporučuji k přijetí na obhajobu.

23. května 2008

JUDr Jindřiška Munková
Katedra Evropského práva